СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ЛЮБИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от  30.05.2019года № 20
г. Любим

О внесении изменений в Местные нормативы градостроительного проектирования Любимского муниципального района Ярославской области и сельских поселений входящих в состав района, утвержденные решением Собрания представителей Любимского муниципального района

от  06.09.2017г. № 37

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2006 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом Любимского муниципального района Ярославской области, Собрание  представителей   Любимского   муниципального    района Ярославской области

РЕШИЛО:

1. Внести изменения в Местные нормативы градостроительного проектирования Любимского муниципального района Ярославской области и сельских поселений входящих в состав района, утвержденные решением Собрания представителей Любимского муниципального района от  06.09.2017г. № 37, согласно приложению.

2. Решение вступает в силу с момента официального опубликования в приложении к газете «Наш край» -  «Любимский вестник».

Председатель Собрания представителей                                             А.В. Голосов
Глава муниципального района                                                              А.В.Кошкин

Приложение к
решению Собрания представителей

                                                                                         Любимского МР от  30.05.2019года № 20
Изменения, вносимые в Местные нормативы градостроительного проектирования Любимского муниципального района Ярославской области и сельских поселений входящих в состав района

Раздел 2.6 изложить в новой редакции:
«2.6. Объекты, в области дорожной деятельности, безопасности дорожного движения в отношении автомобильных дорог местного значения, организации  транспортного  обслуживания населения между населенными пунктами в границах муниципального района

Плотность сети автодорог
Таблица 12

	Наименование объекта

(расчетного показателя)
	Минимально допустимый уровень обеспеченности
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности

	Единица измерения
	Величина
	Единица измерения
	Величина

	Плотность сети автодорог местного значения вне границ населенных пунктов
	км / кв. км

территории
	0,18
	Не нормируется

Таблица 13

	Наименование объекта

(расчетного показателя)
	Минимально допустимый уровень обеспеченности
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности

	Единица

измерения
	Величина
	Единица измерения
	Величина

	Плотность улично-дорожной сети в границах населенных пунктов
	км/ кв. км

территории населенных пунктов
	48,94
	Не нормируется

Парковки (парковочные места) в границах населенных пунктов
Таблица 14

	№№ пп
	Наименование объекта
	Минимально допустимый уровень обеспеченности
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности

	Единица измерения
	Величина
	Единица

измерения
	Величина

	1.
	Объекты образования, учреждения управления, кредитно-финансовые и юридические учреждения, отделения связи
	машино-мест

на 100 работающих
	5
	м
	250

	2.
	Объекты торговли

	машино-мест на 100 м2 торговой площади
	5

	3.
	Поликлиники, ФАПы
	машино-мест

на 100 посетителей
	2

	4.
	Больницы
	машино-мест

на 100 коек
	3

	5.
	Промышленные предприятия
	машино-мест

на 100 работающих в 2-х смежных сменах
	7

	6.
	Гостиницы (кроме высшего разряда)
	машино-мест на 100 мест
	6

	7.
	Парки культуры и отдыха
	машино-мест

на 100 единовременных посетителей
	5
	м
	400

	8.
	При многоквартирных жилых домах для легкового автотранспорта
	машино-мест на квартиру
	1
	Не нормируется

	9.
	Садоводческие товарищества
	машино-мест

на 10 участков
	7

Примечания:

1. На индивидуальных автостоянках на участке около или внутри зданий учреждений обслуживания следует выделять 10% мест (но не менее одного места) для транспорта инвалидов, в том числе 5% специализированных мест для автотранспорта инвалидов на кресле-коляске.

2. Места для личного автотранспорта инвалидов желательно размещать вблизи входа в предприятие или в учреждение, доступного для инвалидов, но не далее 50 м.

Объекты в области обслуживания транспортных средств в границах
населенных пунктов

Таблица 15

	№
	Наименование объекта
	Минимально допустимый уровень обеспеченности
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности

	Единица

измерения
	Величина
	Единица измерения
	Величина

	1.
	Автозаправочная станция
	топливораздаточная колонка (ТРК)
	1 ТРК на 1200 легковых автомобилей
	Не нормируется

	2.
	Станции технического обслуживания
	пост
	1 пост на 200 легковых автомобилей

Расстояния между площадками отдыха вне пределов населенных пунктов на автомобильных дорогах  различных  категорий и вместимость площадок отдыха при единовременной остановке

Таблица 16

	№
	Наименование объекта

(расчетного показателя)
	Минимально допустимый уровень обеспеченности
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности

	Единица измерения
	Величина
	Единица измерения
	Величина

	1
	Расстояние между площадками отдыха
	Не нормируется

	I и II категория дорог
	км
	15

	III категория дорог

	25

	IV категория дорог

	45

	2
	Количество автомобилей при единовременной остановке

	I  ( II)  категория дорог
	шт
	20 (10)

	III категория дорог

	10

	IV категория дорог

	10

Примечания:

          1. На территории площадок отдыха могут быть предусмотрены сооружения для технического осмотра автомобилей и пункты торговли.

          2. Вместимость площадок отдыха следует рассчитывать при интенсивности движения до 30000 транспортных единиц в сутки.

Автобусные остановки

Таблица 17

	№
	Наименование объекта
	Минимально допустимый уровень обеспеченности
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности

	Единица измерения
	Величина
	Единица измерения
	Величина

	1
	Автобусные остановки на дорогах I-III категории
	остановка
	1 на 3 км
	м
	800

Объекты в области обслуживания транспортных средств вне границ населенных пунктов
Таблица 18

	№
	Наименование объекта
	Минимально допустимый уровень обеспеченности
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности

	Единица

измерения
	Величина
	Единица измерения
	Величина

	3.
	Станции технического обслуживания
	пост
	1 пост на 200 легковых автомобилей
	Не нормируется

	4.
	Автозаправочная станция
	топливораздаточная колонка (ТРК)
	1 ТРК на 1200 легковых автомобилей

 Парковки (парковочные места) вне границ населенных пунктов
Таблица 19

	№
	Наименование объекта
	Минимально допустимый уровень обеспеченности
	Максимально допустимый уровень территориальной доступности

	Единица измерения
	Величина
	Единица измерения
	Величина

	1
	Объекты дошкольного, начального, основного  и среднего общего образования
	машино-мест

на 100 работающих
	5
	м
	250

	2
	Учреждения управления, кредитно-финансовые  и юридические учреждения местного значения
	машино-мест

на 100 работающих
	5

	3
	Больницы
	машино-мест

на 100 коек
	3

	4
	Поликлиники, офисы врача общей практики, ФАПы, амбулатории
	машино-мест

на 100 посещений
	2

	5
	Промышленные предприятия
	машино-мест

на 100 работающих  в 2-х смежных сменах
	7

	6
	Гостиницы (кроме высшего разряда)
	машино-мест на 100 мест
	6

	7
	Объекты торговли

	машино-мест на 100 м2 торговой площади
	5

	8
	Базы кратковременного отдыха (лыжные, рыболовные, охотничьи и др.)
	машино-мест

на 100 единовременных посетителей
	10

	9
	Рынки
	50 торговых мест
	20

	10
	Парки в зонах отдыха
	машино-мест

на 100 единовременных посетителей
	15
	м
	1000

	11
	Дома и базы отдыха,  туристические базы
	машино-мест

на 100 отдыхающих и обслуживающего персонала
	3

	12
	Садоводческие товарищества
	машино-мест

на 10 участков
	7
	Не нормируется

Примечание:

          1. На индивидуальных автостоянках на участке около или внутри зданий учреждений обслуживания следует выделять 10% мест (но не менее одного места) для транспорта инвалидов, в том числе 5% специализированных мест для автотранспорта инвалидов на кресле-коляске из расчета, при числе мест:

    до 100 включительно ............ 5%, но не менее одного места;

          от 101 до 200 .......................... 5 мест и дополнительно 3%.

          2. Места для личного автотранспорта инвалидов желательно размещать вблизи входа в предприятие или в учреждение, доступного для инвалидов, но не далее 50 м.

Основные параметры поперечного профиля проезжей части и земляного

полотна автомобильных дорог местного значения
Таблица 20

	Ширина земляного полотна, м
	Категория дороги

	Число полос движения
	Ширина, м

	полосы движения
	укрепленной полосы обочины
	центральной разделительной полосы
	остановочной полосы
	Обочины

См.5.21
	укрепленной полосы на разделительной полосе

	28,5; 36; 43,5
	IА
	4; 6; 8
	3,75
	0,75
	См. 5.28
	6
	2,50. см. 5.22
	3,75
	1

	27,5; 35; 42,5
	IБ
	4; 6; 8
	3.75
	0,75

	5
	2,50. см. 5.22
	3,75
	1

	21*; 28*; 17,5¹
	IВ
	4; 6; 8
	3,75/3,50
	0,75/0,50

	5
	2,50. см. 5.22
	3,75
	1

	15; 12
	II
	2; 4
	3,75/3,50
	0,75/0,50
	–
	2,50. см. 5.22
	    3.75/2.5
	–

	12
	III
	2
	3.,0
	0,50
	–
	–
	2,5
	–

	10
	IV
	2
	3,00
	0,50
	–
	–
	2,0
	–

	4,5+3,5=8
	V
	1
	4,5
	–
	–
	–
	1,75
	–

Примечание:

          1. (*) Наименьшая ширина центральной разделительной полосы согласно пункту 5.29 СП 34.13330.2012;

          2. (5.22) –  номер пункта в СП 34.13330.2012.»